§. XIII.

Neque nobis defunt rationes, que modestiam omnino a no *Rationes, cur*
bis requirunt et suadent. Proponamus modo oculis mentis nostræ *necessaria sit,*
optimum optimi Salvatoris CHRISTI exemplum, utpote qui
eo nobis hac in re praeiuit. CHRISTUS enim, licet prophè-
tiarum auctor et magister esset, tamen, vbi IOANNEM baptistam
ELIAM a Malachia praedictum esse discipulis suis inculcat, optionem
quasi relinques, illis ait: *εἰ θέλετε δέξασθαι, εὐτός ἐστιν Ἡλίας ὁ μέλλον ἔρχεσθαι, si volueritis accipere, ille est Elias venturus,*
Matth. XI, 14. Hoc ipsum exemplum nos edocet, nobis quam
maxime in omni S. S. explicatione verendum esse tam modestæ, ut
sensum nostrum nemini violenter obrudamus, sed potius dijudi-
candum

B 2

candum

(*) Conferri hac de re adhuc meretur B. FRANCKIVS in colleg.
introd. ad init. Pf. 90. et ad init. Pf. 117. IO. HENR. HOTTIN-
GERVS in apologetico pro benigna lege Lev. XXI, 22. §. 1. et
SCHÖTTGENIVS Praef. ad Pastoris Lexicon N. T. a. 5.

candum alii relinquamus; quam *caute et prudenter*, ut ne nimis crasse et secundum litteram omnia explicemus. Vulgas enim Iudaicorum MALACHIAE vaticinium intelligebat de ipsa persona Eliae; CHRISTVS vero de redituuo quodam et analogo Eliae, qui in spiritu et virtute Eliae venturus esset, id explicat; coll. Luc. I, 17. Huic, qui veritas ipsa est, adiungamus seruos illius, qui omnes id ipso suo exemplo nobis monstrant. Inter hos eminet D. PAULLVS, qui in Epist. ad Philem. v. 15, scribit velut dubitans: *τέκει γάρ διό τέτο εξωγένη πρός ὄγκων, λαβαίσιον αὐτὸν αντέχειν: Πορταν ενιμ id propter separavit se ad horam, ut aeternum eum reciperes.* Sic pariter de MOSE, quem ipsi singulari plane modo adparuissest DEVS, voluntatamque suam de redimento populo suo declarasset, STEPHANVS referit Act. VII, 32. *οὐτέ οὐτέ μα κατανοῦσσει, non audebat apertius liberiisque intruci mysterium illud ardentis rubi, sed potius demissio id vultu venerabatur.* Laudis praeter ea omnino MOSSI ducitur, quod, quam ei casus aliquis in materia Paschae esset propositus, qui ex lati a DEO de Pascha legibus resolui vix posset, interrogantibus dixerit: *עַמּוֹ רְאשֵׁת מִשְׁׁמָרָה לְכַסְּתָּה, וְאֶת בְּנֵי יִהוָּה לְכַסְּתָּה State, et ego audiam, quid praeceptrurus sit Dominus vobis*, Num. IX, 8. Idem MOSES in filiarum Tzelophchadi causa sententiam non ex suo ipsius iudicio deproperauit; sed potius de eo refertur Num. XXVII, 5: *וַיָּרֶב מֹשֶׁה אֶת מִשְׁׁמָרָה לְכַסְּתָּה Detulit Moses cauffam eorum ante Dominum. Quid ergo nos decebit aliud, quam ut verbum diuinum referenter tra-
temus? Et quid de Cherubinis dicemus? Nonne et hi modeftiae plane singularis exemplo nobis praeluent? Certe de illis PETRVS 1. Ep. I, 12. refert, quod *ἐπιθύμησεν παρεγνήσασι, desideraret introspiri- cere omni reverentia in mysteria DEI.* Hinc Exod. XXV, 20. id propter modeftissimo pinguntur gestu *סְכִינָה בְּכַנְפֵיהֶן עַל־חֲדָרָה אֲשֶׁר־אָתָה־בְּצָבָאת יְהוָה פֶּן־הַכְּפָרוּת וְנִזְהָר אֲשֶׁר־אָתָה־בְּצָבָאת יְהוָה פֶּן־* obtegentes alia suis propitiatoriorum; faciesque eorum (int) cuiusvis versus alterum; versus propitiatoriorum erunt facies Cherubinorum. Cogitemus praeter ea, quo zelo, quaque animi detestatione Apostoli se semper iis opposuerint, qui vel nimis crasse vel etiam subdole veritates ecclesias peruertere studuerunt. Vbiique illis τολ-*μηται improbabantur, qui omnia audacter effutire nequaquam eru- buerunt,**

buerunt, quasi nihil ipsos latere posset, quum tamen reuera nihil scirent. Apostoli profecto hanc multorum ferocitatem describunt ut φευδόντες γνῶστον, qua illam inclinationem prauam procul dubio innuunt, si quis cupit esse וְרֹעֵה טַב יְהָוָה ^{scit} DEVS, sciens bonum et malum, Gen. III, 5. Adeoque hoc tale uitium plane est turpisimum iuxta ac maxime detestandum, quippe originem dicit ab ipso Satana, et causa fuit trifissimi protoplastorum lapsus. Denique et hoc accedit, quod modestia haec exegetica heic illic in Scripturis tacite nobis iniungatur. Sic DEVS Esa. LXVI, 2, clementer se adspecturum esse promittit illum, qui est ^{לִירָא רָאשׁ} trepidus super verbo eius. Nonne enim hic quoque prater alia ^{לִירָא} trepidus hunc sensum habere poterit, illum Domino placere, qui verbo suo reuerenter vtitur, timoremque Domini in tractatione illius non seponit? Notissima quoque sunt verba PAULLI I. Cor. XIII, 9. ἐν πέρας γνώσκετεν, καὶ ἐν πέρας πέρας Ιησούς, ex parte tantum cognoscimus, et ex parte prophetamus. Quid, quæso, aliud nobis his innuerit verbis voltut, quam ut in omni Scripturae interpretatione memores simus insirmatis nostræ, et omnia ad modulum rationis nostræ deprauatae emetiri desistamus? Centrarium huius modestie exegeticæ illustrati potest. Lemnitale VII, sacraffimam fide,

§. XLIIL.

Necessaria deinde est Interpreti indolis genuinae exegética modestia, ubi nomina sacra propria explicantur, et differentiae vocalium phrasiumque proponantur. Si enim illa res explicatione digna labore creat Interpreti, haec sane non ultimi erit momenti aut exigui ponderis. Praesertim quum plurima nomina proprio rum factrorum authenticis careant explicationibus, et saepe vñ ve-
niat, vt unicum nomen proprium in Sacris contentum e duabus pluribusque radicibus deriuari queat, aut in lingua Ebraica sit radix illius obsoleta, adeoque ex cognata lingua defecitus iste supplendus: tum quidem maxima opus habet Interpres circumspectione, ne fortasse decipiatur, et aliquid adsumat, quod tamen Scriptori sacro in mentem nequaquam venerit. Conferri hic meretur summe Rev. Dni Præsidis diss. de Nominibus sacris propriis, p. 22. 23. In pri-
mis vero caueat oporter Interpres, vt, si differentias vocum phra-

B 3

^t ubi exempla פֶּרֶמְתָּם, בְּרַכְתָּם, בְּרַכְתָּם,
דְּבָרְתָּם, εтимология, якои из
них персонажей святых введен
вих с certainis dari.

sumque

sumque synonymarum clare determinare nequeat, ne vel audacter nimis agat in illis determinandis, vel tautologias, inanes saltim ac otiosas, stilo sacro imputet; sed sufficere existimet, Synonymiam omnigenum quid in suo genere notare. Cuius modestiae exemplum cum LAMPIO praecedit WOLFIUS in curis suis ad verba illa Phil. II, 2. ἵνα τὴν ἀνὴρ ἀγάπην ἔχοντες τὸ ἀνὴρ Φρονῆται, σύμφυκτοι, τὸ ἐν Φρονεῖσι, p. 196 scribens: *Mea facio laudati LAMPII verba: Ego sāne ignorantiam meam fateri mallem, quam quatuor harum p̄braijum eundem sensum statuere.* Vidi illa infra p. 22. & XXIV.

§. XV.

Necessaria porro est Interpreti S. S. exegetera modestia, ubi *peribit* ad ea peruenierit loca, quae prophetias comprehendunt. Aliae namque prophetiae iam *sunt adimplentae*; aliae quotidie adhuc *implentur*; aliae autem futuro demum tempore *complementum suum accipient*. In omnibus hisce prophetis explicandi circumstrectione opus est; maxime vero in his, quae complementum suum nondum sortitse sunt. Meretur hic adnotari IRENAEI locus laudatus *wolfo* in curis philol. ad Apoc. XIII, 18. hic autem ita se habet: *αὐτοφιλέσεος ἐν καὶ αἰνιδνότερου, τὸ περιμένειν τὴν ἔξιταν τῆς προφῆταις, ἢ τὸ κατισοχθέσθαι καὶ παταρίζεσθαι ὄνοματος. τυχὸν δὲ ἐπὶ πολλῶν ονειράτων ἐνεργήται δινεύενται τὰ διατεθέατα - - - Εἰ γὰρ πολλά ἔσι τὰ ἐνεισπορέατα ὄνοματα, ἔχοντα τὸν αὐτὸν αἰχμὴν, ποιοῦ ἐξ αὐτῶν Φρονέσταις ἐξερχονταις.* Latine ex editione IO. ERNESTI GRABII haec verba ita se excipiunt: *Certius ergo et sine periculo est sustinere adimplitionem prophetiae, quam sufficari et diuinare nomina qualibet; quando multa nomina inueniri possunt, habentia praedictum sumrum. - - - Si enim multa sunt, quae inueniuntur, nomina, bantia numerum hunc; quod ex ipsis portabit, qui veniet, quaeritur.*

§. XVI.

Vt autem modestiam hanc exegeticam in explicandis prophetis obseruemus, sequentes suadent rationes Adsum nobis exempla lapsum, ab ipsis scriptoribus sacris aliisque illustribus personis in

Et ideo τὸ ιδία εἰδοῦσι - non vero, ut praeindicto τὸ πι θεωρήσων temporum signis shall.
XVI, 3. v.g. ex Gen. XLIX, 10. et Ex. LX, 24. / 99.

in applicatione ad specialiores circumstantias commissorum. Sic e. g. EVA, quea quidem promissionem diuinam de benedicto mulieris semine Gen. III, 15. acceperat, valde tamen se ipsa decepit, quem illam (salem ut plurimi locum illum interpretantur) ad CAINVM adplicaret, dicendo: *כִּנְנָהָרָא אֶת־יְהוָה֙* *Possedi vi-*
rum Dominum. Quam male autem hanc Domini promissionem gratiosam de CAINO exposuerit, ipsa subsequiro tempore experta fuit. Sic quoque SAMUEL, qui voluntatem quidem Domini de eligendo et vngendo Rege ex filii ISAEI nouerat, attamen quam pro suo beneplicato hac in re agere, et ELIABVM regem consti-
tuere vellet, valde in illa applicatione aberrauit a nutu DEI san-
ctissimi et omnisci, 1. Sam. XVI, 6. 7. Haec et alia exempla nos edocent, magnam semper a nobis requiri circumspicitionem, si nobis res fuerit cum eloquii prophetarum ad certas personas vel alias quascumque circumstantias adplicandis, ne nobis nimium fidentes errori nos exponamus grauissimo. Deinde indignitas quoque nostra hoc nobis suadet, ut caute procedamus in explicatione prophetarum, ne rationi nostrae plus confidere eamque sequi videamur, quam ipsi confidimus DEO. Dignus sane est, ut homo infirmitatem suam coram profiteatur, quam vt se et alios turpiter fallat. DEO etenim placuit sibi quid ei sapientiae sua referuare, nostraeque sic rationi obicem ponere. Hinc quoque legimus Apoc. V, 2. sqq. quod *nemo praeter Agnum, h. e. CHRISTVM, dignus repertus sit εποίησα τὸ βιβλόν, καὶ λύσαι τὰς σφραγίδας αὐτῆς, aperi- re libellum, et soluere sigilla eius.* Certo sane documento, multa in S. litteris contineri, quae hominis intellectum etiam perspicacissimum superant, latent.

(2)

§. XVII.

Hinc porro hebetudo intellectus nostri in percipiendis rebus diuinis generatim, speciatim vero in propheticis, modestiam suadere debet. Quid, quæso, est hominis intellectus finitus et depravatus, si comparetur cum DEI intellectu infinito et omni modo excellentissimo? Huius respectu nihil sane est hominis intellectus, et ne umbram quidem habet. Si enim quis ultra limites euagari voluerit, experietur idem, quod olim DEVIS per prophetam ESAIAM Iudaeis

(3)

ותרו לכם חווית הכל כדברי הספר והחומר אשריתנו אותו לא-יודע הספר לאמר קרי נארזה Fačta est vobis visio omnis sicut verba libri obsignati, quem si dant scienti litteras, dicendo: lege, quaeſi, hunc (sc. librum), tunc dicit ille: non possum, quia obsignatus est ille. Vera namque manet illa DEI vox in eodem Prophetæ Cap. LV, 9. כי־גָבֹר שָׁמִים מְאֻרֵץ כִּי־גָבֹר דֶּרֶךְ מַרְכָּבָם וּמַחֲשָׁבָתָם Ut coeli altiores sunt terra, sic altiores sunt viae meae viis vestris, et cogitationes mee cogitationibus vestris. Et si omnia nostris ipsorum viribus capere possemus DEI oracula, et ad ruguem usque penetrare: quid, quæſo, DAVIDI opus fuisset, ut Psalm. CXIX, 18 precaretur a Domino: גָּדְשֵׁנוּ וְאֶבְרֹתָנוּ נְלֹא תַּנְאַזֵּן תְּהֻרְתָּנוּ aperi oculos meos, ut videam, (ut videam, in quaam) mirabilia ex lege tua. Nulla sane alia ex ratione id factum fuit, quam quia ipse sat superque nouerat, hominem sibi relictum in perscrutandis diuinis litteris omnino caecutire.

§. XVIII.

(4) Accedit et hoc, quod multi etiam præstantissimorum et doctissimorum Interpretum sua fateantur sponte, multa Scripturis inesse διάλογα seu quae soli viri possunt, ita quidem, ut unusquisque cum PAVLLO eloqui necesse habeat: καὶ πέρι ταῦτα τίς ικενός (*). Et quis bis est? II. Cor. II, 16, coll. ib. C. III, 5, 6. Sic B. nosfer LUTHERVS in Glossa ad Hos. XI, 7. lubens fatetur: Diesen Vers soll niemand verſchēben, auch im Ebraeischen nicht. Aſt LUTHERVS, quantus fuit interpres! quam multa acu terigit, quae alii intacta relinquere coacti fuissent! et tamen omnia perspicere ipſi non licuit. Cum LUTHERI effato coniungimus acutissimi et nulli secundi VITRINGAE verba ad Ef. XXXIII, 7. vbi talia habet: Est sententia obscurior, a nemine facile intelligenda. Etiam Iudeorum doctores lubentissime saepe consentent suam ignorantiam, vt pote qui passim locorum difficultorium dilucidationem ab aduentu Messiae expectant, et ad illum usque suspendere solent. Quem in finem omnia talia loca indeterminata relinquunt. Sic RASCHI in Comment. ad Zach.

(*) Sic e. gr. ipſe fateatur Petrus II. Ep. III, 16, inesse epistolis Paulini δυονήσια τινα.

נְבוֹתָרֶן וּבָרֶה סְתוּמָה הִיא מַאֲדָר וְגַם
וְאֵין אָנוֹ יָכוֹלֵן לְעַמְּדָר עַל אַמְּתָה פְּהֻרְנוּ עַד יְבוֹא מָרָת זָהָק
Prophetia Zachariae obscura est valde et. et nemo nostrum poterit
flare (ceu certi quid adserere) de veritate explicationis eius, usque
dum venerit docto*r* iustitiae (*). Talis quoque vox fuit mulieris
Samaritanae ad Salvatorem optimum Io. III, 25 (**).

§. XIX.

In propheticis porro libris ideo quoque necessaria est Interpretatio modestia, quia multa, multa inquam, euentiū sunt commendanda. Sic multa Iudeis in V. T. fuerunt in Prophetis obscura, quae nobis, quum Christi aduentu adimplentur sint, clarissima sunt. Hoc enim nulli in malam interpretandum est partem, si in determinandis variis iniorum circumstantijs haesitet, eo, quod multum ab eorum complemento dependet: quo facio, lucida plane omnia erunt et clara. Hinc modestie potius particularia haec illa vaticiniorum momenta, quae difficultibus suis laborant, euentiū tradat quilibet, et nihil audeat certo definire (***) . Praeter ea nonne iustum est et aquitas ipsa, vt, quem ad modum in humanis, ita et in diuinis praefertim generaliori contenti semper simus explicazione, si particularia et specialia adsequi non valeamus. Melius enim est, et christiano homini conuenientius, vt in reuelatione diuina adquiescat generali, DE O que omnipotenti et sapientissimo cetera commendet, quam ut ingenii signenta verbis diuini inferat, et, si eventus alii plane edocuerit, in suborem detur. Hinc non anxie curemus, qua ratione et quo tempore, quo loco aliiquid adimplendum sit; veritas namque diuina in nullo deficiet verbo. Po-

C namus,

(*) Cf. Idem ad Ezech. XLII, 3. et R. D. KIMCHI ad Ezech. XLII, 5.
Placuit nobis magnopere iudicium B. FRANCII in colleg. introd.
ad fin. Pf. 70, serbentis: In omni studio exegetico praeferat ignorare
quadam, quam minus certo fundamento nitit, merasque coniecturas
frustra confestari.

(**) Vide, sis, etiam CVNAEVUM de republ. Hebr. L, I. C. 17. et HIERONYMVM ad templum Ezechieli.

(***) Cf. I. C. WOLF, in cursus philol. ad t. Theff. IV, 16. et B. LANGIVS im Apocalypticen Licht und Recht p. 75. n. 14. p. 179. n. 7. et
in Praefat. zum Prophetischen Licht u. R. posthum.

Tibad Apoc. XIII, 16. p. 551,
ex Henr. .

namus, quaeſo, locum Apoc. XII, 16. vbi talia legimus: *καὶ ἐβοήθει τῷ γῆ τῇ γραμμῇ, καὶ ποιέει τῷ γῆ τῷ σώμα ἀντίσι, καὶ πατέπις οὐ τ. λ.* Et auxilio fuit terra mulieri, et aperuit terra os suum, et absorpsit, ceter. Si vel maxime determinare certo nequeamus; et si vel plane ignoremus, quid hoc speciamin futurum sit, et quid in ſe comprehendat, *καὶ ποιέει* ceter. Sufficere tamen nobis omnino poterit, si adferamus, describi hic mirificum maxime nec opinatum auxilium diuinum. Porro ad EZECHIELEM prophetam si respiciamus, ex ultima illius capita perpendamus, quae primo intuitu Leuiticas ceremonias ex umbratili cultum instaurare nobis quidem videntur; sunt tamen illic, quae Mosaico cultui e diametro contrariantur, atque hinc harum ceremoniarum mutationem tales plane inferunt, qualis describitur Act. VI, 14. *Ιδοὺ ὁ Ναζωρεὺς --- ἀλλάζει τὸ θην, ἀπαγόρευεν ἡμῖν Μωυσῆς Ἰησοῦς Ναζarenus --- μutabit ritus iſtos, quos tradidit nobis Moses:* vnde prono fluit alueo, EZECHIELEM illic de noui foederis Oeconomia, per CHRISTVM erigenda, loqui, in qua Leuitica lex abroganda eſſet. Sed hic nobis forſitan quis iure poſſet obiicere; si ita res comparata eſt, cur igitur tanto adparau Leuiticas ceremonias ibi praefribuntur? Tunc id notandum probe eſt, mystice videlicet illa omnia explicanda eſſe. Et si ob hebetudinem intellectus nostri particularia omnia ad ſenſum myſticum referre non liceat: omnino generalioribus contenti (*) ſimus cum COCCEO (**) et CALOVIO (**). Ad talia autem particularia cum primis referuntur tempus et modus complementi, vt pote quae nos vt plurimum latent. Hac in re egregio ſuo exemplo praeiuit ipſe PAVLVS. Licer